² PL 39, n° 129, col. 2001–2003; n° 279, col. 2268–2270, § 4, lin. 19 ove si leggono le ultime parole del secondo sermone mutilo: «quando aliquid perderet: dominus dedit, dominus abstulit».

³ MGH Epistolae, II, 301; PL 89, 746–47: «Dicunt quoque se vidisse ibi mulieres pagano ritu phylacteria et ligaturas et in brachiis et cruribus ligatas habere et publice ad vendendum venales ad comparandum aliis offere. Quae omnia eo quod ibi a carnalibus et insipientibus videntur, nobis hic et impropterum et impedimentum praedicationis et doctrinae perficiunt. De talibus ait Apostolus increpans: «Dies observatis et tempora; timeo ne sine causa laboraverim in vobis». Et sanctus Augustinus dixit: «Nam qui praedictis malis, idest auguris et divinis et aruspiciis vel phylacteriis et aliis quibuslibet auguriis crediderit, etsi ieunet, etsi oret, etsi iugiter ad ecclesiam curret, etsi largas eleemosinas faciat, etsi corpusculum suum

Il paganesimo superstizioso, denunciato da Agostino e Bonifacio, non solo sopravviveva apertamente, vegeto come la gramigna, ma si insinuava nel culto degli angeli e dei santi, nelle benedizioni paraliturgiche e negli esorcismi rituali della Chiesa. Nell’VIII secolo un diacono franco, Aldeberto, esibendosi come santone guaritore, propagava un sincretismo di animismo pagano e di dottrine giudeo-cristiane, che gli conferiva dominio sulle forze maligne della natura. Fu condannato nel 744 dal consilio di Soissons e nel 745 da quello di Roma per opera di Bonifacio e di Zaccaria¹, ma ancora molti anni dopo la sua morte (747) le sue pratiche magiche si usavano nella medicina popolare. Nel nostro codice (f. 1r–2r) un’altra mano ha copiato tre scongiuri del santone Aldeberto².

B) *Ordo poenitentiae veronensis*

L’altro opuscolo (f. 78r–87v) è un *ordo* per la riconciliazione dei fedeli che vengono a confessarsi di qualche peccato grave; non si tratta della riconciliazione pubblica di peccatori notori. Nell’opuscolo precedente l’autore suppone che anche il diacono usi predicare; in questo trattatello invece, si dice che non tutti i chierici, ma solo i vescovi e i presbiteri possono riconciliare i peccatori; tuttavia, nell’assenza del sacerdote, il diacono deve caritatevolmente accogliere il penitente (§ 4).

Ci colpisce l’insistenza con cui il sacerdote viene esortato ad immedesimarsi col peccatore: deve compatire e fare penitenza con lui (§ 1,2,5,8). Per prepararsi al rito, entrambi devono appartarsi e pregare: il penitente dica il *Pater noster* e il sacerdote chieda a Dio misericordia non solo per il peccatore ma anche per se stesso, affinché sia un mediatore meno indegno fra il peccatore e Gesù Cristo (§ 6–7).